de

de S. Philocali, Martyris, corpore. XLIX. Sanctae Inquisitionis Officialium numerus, qualitates, privilegia recensentur. L. Syriacis et Armenis, in Latinorum ecclesiis sacra peragentibus, proprium ritum servandum esse praecipitur. LI. Ad incendium compescendum, ad Ecclesiam S. Nicolai in carcere exortum, minus rite allatam fuisse ex Ecclesia sacram pyxidem S. Sacramentum includentem, demonstratur. LII. Quod Episcopis Vicariis Apostolicis Indiarum Orientalium imperatum fuit, ut si Episcopum Coadiutorem vel Vicarium Generalem non haberent, hunc sibi adsciscerent, id caeteris quoque Vicariis Apostolicis imperatur. LIII. Decretum Pontificium super nullitate matrimonii Violantis Iosephae Henriquez de Almada, et Ludov. Franc. de Assis Sanchez de Baena confirmatur. LIV. Quae exemptio conveniat, ab Archiepiscopi Neapolitani iurisdictione, Hospitali S. Angeli a Nido nuncupati, declaratur. LV. Praecipuus Latinae ecclesiae ritus in celebrandis tribus Missis natalitio Christi die, ab orientalibus non usurpandus, demonstratur. LVI. Decretum in causa Neapolitana Beatificationis et Canonisationis Pauli Buralis, S. R. E. Cardinalis de Aretio nuncupati. LVII. De nova Euchologii editione. LVIII. Conceditur Iacobo III. Romae Britanniae regi, facultas S. S. Eucharistiam suscipiendi, etsi post mediam praecedentem noctem ientaculum, sic valetudine poscente, famferit. LIX. Auctoritas tum Metropolitanam Nationis Ruthenorum, tum Proto-Archimandritae Ordinis, S. Basilii M. eiusdem nationis, in Abbates sive Archimandritas Monasteriorum, huius ordinis, definitur. LX. Spolia Praelatorum Neapolitani regni, ut in designatos usus erogentur, imperatur. LXI. Demonstratur congruentia iterum inaugurandi Bononiensem Metropolitanam Ecclesiam. LXII. Definitur iurisdictione Veronensis Episcopi. LXIII. Utinensi Metropolitanae ecclesiae, Missa de Spiritu S. in die depositionis b. Bertrandi, Aquileiensis Patriarchae, celebranda conceditur. LXIV. Confirmantur privilegia Monasterii

Monialium b. Mariae, ordin. S. Benedicti, Civitatis Aquileiensis. LXV. De Iure Metropolitico Archiepiscopalis Ecclesiae Moguntinae in novam Dioecesim Fuldensem. LXVI. An, et quando adversariis Constitutionis Unigenitus, S. Corporis Christi communicatio deneganda? definitur. LXVII. An consecratio electi Episcopi, qui fuerat a Pontifice ordinatus Presbyter, ab ipso Pontif. vel ex eius speciali delegatione fit peragenda? LXVIII. Confirmantur constitutiones Praedecessorum, de tondentibus monetas aureas et argenteas. LXIX. Praescribitur ratio construendi processus, tum super statu Ecclesiarum in partibus infidelium existentium, et populum fidelem habentium; tum super meritis praeficiendorum iisdem ecclesiis. LXX. Confirmatur Decretum, de tollendis conciliandisque controversiis inter nonnullos Antisites Indiarum occidentalium, et Missionarios S. I. super concessione dispensationum matrimonialium exortis. LXXI. De antiqui Urbis Panthei, hodie Ecclesiae S. Mariae ad Martyres nuncupatae, conservatio ne providetur. LXXII. Acta Consistorialia, pro Concessione Pallii Patriarchae Antiocheno Syro-Maronitarum. LXXIII. Brevia ad Patriarcham, Archiepiscop. Episcop. et Proceres Maronitarum. LXXIV. De iure Metropolitico Ecclesiae Moguntinae in Episcopatum atque Ecclesiam Fuldensem. LXXV. Quibus poenis Missam celebrantes, aut Fidelium confessiones excipientes, ad Presbyteratus ordinem nondum promoti subiiciantur, docetur. LXXVI. Eadem, sine Sacerdotali caractere suscipientibus, sinceram erimnis confessionem nihil suffragaturam decernitur. LXXVII. Damnatur epistola MSC. *Amplissimis S. R. E. Cardinalibus, et clarissimis Theologis in urbe Praeneste congregatis* etc. LXXVIII. Acta et Decreta in causis Beatificationum et Canonisationum. LXXIX. De S. Proci Martyris corpore, reperto in S. Thraeonis coemeterio, in eadem Ecclesia collocanda. LXXX. De facultate consecrandi Abbatialem Ecclesiam Campidonensem. LXXXI. De Consecratione Ecclesiae S. Apollinaris. Additur praeterea index rerum et verborum locupletissimus. **QUAES.**

**QUAESTIONES MEDICAE PARISINAE.**  
*Ex Bibliotheca GEORGII FRIDERICI SIGWART, Phil.  
 Med. et Chirurg. Doct. huiusque et Anatomes in Acad.  
 Tubing. P. P. O. Medic. Aulic. Würtemberg.  
 Facult. Med. Dec.*

Tubingae, Impensis Ioh. Georgii Cottae, 1759. Alph. I.  
 plag. 16. in 4to, cum tab. aen.

**S**chola Medica Parisina, a multis retro annis, tanta laude floruit, tantamque adepta est auctoritatem, ut exteri magna semper frequentia ad eam tamquam Apollinis templum quoddam convolarint. E quorum numero cum esset Celeberrimus *Sigwartus*, exercitationes Academicas illas, quae a Doctoribus Medicis ibi quotannis evulgantur, et in Medicorum scholis examini eruditorum subiiciuntur, magna sedulitate conquisivit, eo consilio, ut opportuno tempore iunctim eas in vulgus ederet. Consilium istud oppido laudabile, olim iam a magno *Boerhavio* captum, exsequi iam incipit Vir laudatissimus. Collectio praesens, quae prima est, comprehendit quaestiones, quae Anno MDCCXLII habitae sunt, et numerum tricesimum complent. Tot scriptio- num summam iam paucis complectimur, omissis, compendii causa, Auctorum celeberrimorum nominibus, quaestionumque inscriptionibus.

*Quaestio* igitur *prima* perdocte disserit de virtute notissimi illius remedii, quod in Anglia adversus calculum viarum urinalium in vulgus emanavit. Postquam symptomata et signa calculi graphice descripta dedit, ipsiusque calculi generationem explicavit doctissimus Auctor, remedii laudati vim ac potentiam in dissolvendo calculo eximiam esse fatetur. Etenim, cum calculus constet partibus terrestribus, quae materie viscosa, tanquam glutine, compingantur ferruminenturque; facile intelligi, qua ratione remedium alcalino-saponaceum, in partes calculi salinas, terrestres, et sulphureas agere, ac gluten eius dissolvere possit.

fit. Ipsa etiam experimenta, a Cel. *Geofroy* de urinis calculosorum hominum, remedium illud devorantium, capta, remedii energiam comprobant. Si enim urinae illae vaporent ad siccitatem remanet massa fusca, spissa, salibusque ita referta, ut a centro ad circumferentiam tota appareat striata, cuius deliquium segregatum ab oleosa parte, si iterum vaporet, exhibet sal, salis sodae proximum, simile salii, quod idem Auctor ex saponem extrahit. Urina, eodem remedio impraegnata, urinosum ad alcalinumque redolet magis, quam urina vulgaris; eadem Syrupum violaceum colore mutat viridi, et cum acidis fermentescit paulo vividius, quam solet sanorum urina. In urinarum illarum medio suspensa cernitur materies glutinosa, filamentosa, gossypio quodammodo similis, sibi que sat stricte cohaerens, quae nihil aliud est quam sulphur crassius, nativum calculi vinculum. Plures etiam observationes de calculosis isto remedio tractatis sequuntur; indeque, et ex illis praemissis colligitur, calculo renum et vesicae, pro natura calculi, aetate, et temperamento aegrotantis, remedium esse alcalino-saponaceum Anglicum. *Quaestione secunda* docetur, febrium intermittentium curationem ab emeticis esse auspicandam, propterea, quoniam febres illae a materia cruda quadam, et indigesta, primas vias obsidente, gignuntur, quam vomitibus exturbari posse nemo dubitet. Vomitu praeterea universum concuti corpus, expurgarique. Quibus subiunguntur febrium curationes, a praestantissimis Medicis per vomitoria feliciter susceptae. *Quaestio tertia*, in acutis morbis aliquando cunctandum esse, ita praecipit, ut, quando et quomodo cum bonis aegrotantium rebus, cunctari debeamus, ne expertus quidem medicus inde discere possit. *Quaestio quarta* usum adstringentium remedium in evacuationibus diuturnioribus oppido rarum suadet, neque admittit remedia illa, nisi evacuationes ab humorum dissolutione originem repetant. *Quaestione quinta* improbat internus usus adstringentium ad sistendas haemorrhagias, quod remedia illa humores cogant,

cogant, vascula minima occludant, obstructionibus ergo ac viscerum scirrhis, itemque cachexiae atque hydropi, ansam praebent. *Quaestio sexta* simplicem vulnerum curationem, et experientiae testimonio, et rationis sensu confirmatam, vehementer, neque indocte commendat. *Quaestione septima* hydrops pectoris, dirum illud morbi genus, describitur, doceturque, paracentesin, quo citius fiat, eo feliciorum esse. Probantium rationum momenta praebet usus, inde usque ab antiquissimis temporibus frequentatus, ab ipso Hippocrate commendatus, dum pectoris hydropem laborantes lateris sectione curare iussit. Cui sanior ratio utique favet. Ocyus enim instituta paracentesis morbum remediis magis obsequiosum docilioremque reddit, efficitque, ut glandularum infarcti tubuli reserari, vasaeque disrupta occludi possint. Nam, humore emissio, diaphragma molesto pondere liberatur, pulmonesque antea compressi liberius expanduntur; unde respirationis negotium sanguisque motus circularis expeditius succedunt. Cavetur etiam, ne serum diutius stagnans putredini obnoxium fiat. Et si complures sint funesti eventus celebratae operationis, eos non operationi, sed eius administrationi nimis tardatae adscribendos esse patet. *Quaestio octava* terebrationem sterni in mediastini abscessu celebrandam esse evincit; quam cum lectoribus facile probari speremus, nihil ex hac Quaestione delibamus, nisi signa diagnostica istiusmodi abscessus, quae sunt partim communia, veluti febris lenta, tusficula sicca, perpetua corporis macies et pallor, faciesque Hippocratica; partim propria, ut sunt diaphragma pondere insolito praegravatum, ipsiusque elevandi impedimentum, pulmonum expansionis obstaculum, unde respiratio difficilis, anhelosa, suffocans, erecta; in quamlibet partem decubitus impossibilis, in anteriorem tolerabilior, nocturnus frequensque sudor, pulsus intercepti motus strepitusque auditu perceptus, dolor acutus, durus, punctorius, ipso respirationis momento gravior, et iuxta mediastini in sterno directionem vergens. Quae quidem

signa eo diligentius perquirenda sunt, quo magis constat, in morbi diagnosi potissimum manere difficultatem mendendi. *Quaestione nona* ex vulgo notis colligitur, in omni partu fieri operationem chirurgicam. *Quaestio decima* amplam utilemque herniarum descriptionem continens, tum rationibus idoneis, tum observationibus oppido raris docet, in herniis intestinalibus, cognita quoque intestini prolapsi laesione, operationem chirurgicam neutiquam esse omittendam. *Quaestio undecima* futuram tendinum dissuadet his potissimum de causis: quia acu punctus tendo, tanquam pars summe sensilis, acerrimum dolorem, inflammationemque periculosissimam inferat; quia tendinis praecisi extrema raro tam prope ad se invicem adduci possint, ut felix sanatio speranda sit; quia ipsae musculi fibrae futura tendinis moleste sollicitate sese contrahant, vellicentque continuo acu punctam filisque traiectis irritatum tendinem; tandem quia experimenta evictum dent, tendinem Achillis non ita difficulter sanari. Id apud Sineses frequentissimum esse, quippe qui latronibus tendinem illum praeseindere soliti fuerint, ut a claudicantium incurfu facilius caveretur, iterumque in furto deprehensis promptius iniicerentur manus: cum vero compertum esset, illorum plurimos in integrum restitui, supra et infra nunc refecari, partemque sectioni interiectam eximi, sicque supplicio affectis omnem integrae sanationis spem adimi solere. *Quaestione duodecima* praecipitur, ut, si praegnantia a quacunque causa supervenerit uteri haemorrhagia, quod circa septimum mensem frequentissimum est, partus manu quam ocysime promoveatur, ne et foetus et mater periculum mortis subeant. *Quaestio decima tertia* docet, in fractura cranii benigniori, etiam si distracta et a cranio se iuncta aut inflammata fuerit dura meninx, non protinus ad trepani auxilium confugiendum, sed largioribus et repetitis sanguinis missionibus, victu extremo tenui, resolventium cephalicorum applicatione discussionem humoris in meningibus haerentis iuvandum esse. *Quaestio decima*

*quarta* perdocte conscripta, et multifaria lectione referta, notissimum illud remedium Anglicum, calculo vesicae et renum dissolvendo par, fufe et accurate descriptum exhibet, modum rationemque recte eo utendi tradit, variaque experimenta, quae de pharmacis remedium illud constituentibus, ad varias concreciones lapideas extra corpus humanum dissolvendas, capta sunt, fideliter enarrat, pluresque curationes ope huius remedii, tum ab Auctore, tum ab aliis feliciter administratas, subiungit. Si quis quaerat, unde remedii virtus pendeat, respondetur: a calce, cui soli vivae, praesertim animali, vim inesse calculos solvendi, et experimentis et exemplis compertum se habere asserit. *Quaestioni* Auctor eruditissimus, Legationis Anglicanae Medicus ordinarius. Ex illis autem omnibus colligitur, vesicae calculo scalpellum non semper esse necessarium. *Quaestione decima quinta* sectio urethrae in huius fistulis improbatur, tum propter dolores et cruciatus, tum maxime vero ob incertum exitum, certumque propemodum fistulae iterum erumpentis metum: commendantur autem cereoli, sive ex felum intestinis contortis confecti, sive ex linteo cera imbuto, et in speciem cylindri gracilis efficti, atque oleo obliniti; ex his duplex commodum sperari posse, scilicet quod et medicamenta, pro variis circumstantiis, varia in urinae canalem immitti possint, et quod cicatrici faveant; iter expediant, impediuntque, quo minus in plagas contra naturales illabatur lotium. Usam etiam insignem habere praedicantur tunc, cum vasa varicosa vel levissimo conamine sanguinem dimittunt; roborare enim et consolidare solent, vi medicamentorum; quibus illinuntur, et virtute, qua dilatantur, ita vasa premunt, ut ipsis tonus restituatur. *Quaestione decima sexta* asseritur, inflammationem in illis partibus, quae multis iisque capacibus vasis refertae sunt, veluti in membranis, pulmonibus, liene, caeterisque id genus partibus, ad resolutionem promptiorem esse, quam ad suppurationem, propterea quod obstruentes humores hiantia undique adiunctorum vasorum ora

Q 99 2

subire

subire, et quâ data porta effugere queant; contra vero, si inflammatio ad musculos, adipem cutemque feratur, omnia ibi suppurationi dicata atque ordinata videri, quia hic vaforum dispositio ea sit, ut, quamvis satis conferta sint, tamen eorum, neque adeo frequentes anastomoses sint, neque ita magnae cavitates; hinc sanguinem ibi detentum, non tam libere divagari posse, angustioribus quippe coactum limitibus. Quae cum ita sint, et a suppurationis partibus internis corporis humani magnum periculum aegrotanti immineat, in his partibus resolutionem suppuratione optabiliorem esse colligitur. E contrario quoniam in partibus externis suppuratio facilius fiat, et per resolutionem ipsum semen morbificum non eliminetur, sed ex obstructis partibus abreptum, reliquis humoribus admisceatur, et per univcrsum corpus circumducatur, novis ergo morbis ansam dare possit: in his partibus suppurationem moliendam esse, si quidem inflammatio non a causa externa, sed interna fuerit effecta. *Quaestio decima septima* oculi punctiorem, seu paracentesin, post purgatos humores praemissaque praemittenda, celebrandam proponit tanquam remedium prophylacticon adversus cataractae principia. Ipsa oculi paracentesis praecipitur ita faciendâ, ut acus lanceolata, cuius acies secandi habilissima latior contractiorve sit, pro diversa corneae perforandae diametro, insinuetur in ipsam corneae dilucidâe substantiam, oblique ducta ab imo ad summum, lineae unius transversae spatio aut circiter a conjunctiva diffans, utque pars corneae duntaxat infima perforetur, iridi vero et pupillae diligentius parcatur. Quod quidem multis feliciter successisse asseverat Auctor. *Quaestio decima octava* chirurgos admonet, ne, fauciata si fuerit arteria cruralis, pes protinus recidatur, sed ut antea arteria vinciatur, expecteturque, an forsitan propagines quaedam arteriosae tantum sanguinis pedi largiri possint, quantum ad eius nutritionem requiratur. Hac enim vinciendi ratione nihil detrimenti metuendum. Nam si nihilo fecius frigus indomitum gangraenam portendat,

teadat, inde non esse, quod nos conatus poeniteat. Omnia quippe ad amputationis opus prompta esse parataque. Sed ingens medentem manere decus, si, quod curationis reliquum, natura idoneis adiuta praesidiis perficiat. Haec autem repetenda esse ab idonea victus ratione, a sanguinis missione pro aetate, viribusque instituenta; calidis etiam spirituosisque inunctionibus partem fovendam esse. In *Quaestione decima nona* docemur, adductis exemplis, ab ictu, lapsu, aut etiam solo nixu, interdum vertebrarum cariem oriri; nonnulla quoque originem gibberis illustrantia, et medelam vitiorum in ossibus frequentium perficientia, in medium proferuntur. *Quaestio vigesima*, in omni tumore ut plurimum tentandam esse resolutionem, iubet paulo generalius; quot enim sunt tumores, qui magno cum periculo discutiantur? *Quaestio vigesima prima* pericula enarrat, quae metuenda sint, si narium polypos, vel sectione, vel avulsione, vel consumptione tollere velimus; hisque medendi viis praefert ligationem tumoris, sequenti ratione faciendam. Aegro in sella, brachiis dorsoque mobili instructa, collocato, caput retrorsum inclinatum, firma, per nares externas, forcipis non incisoriae crura immitte, ductis cruribus polypum arripe, arreptum leniter foras trahe; quantum substantiae mollities permittet; forcipe hoc in situ manente, filum seratum, quam alte fieri potest, supra partem foras eductam, religandum iniice, duplici nodo constringe; novae, si possit illaesa attrahi, prodeunti polypi parti alterum filum superius iniice. Tunc vel totum opus committe naturae conamini, aut forcice scalpellove portionem humoris, infra deligatum filum adime. Sensum enim polypus, intercepto humorum appulsu, per compressionem solito nutrimento defraudatus, a superioribus partibus disiunctus, intra octo vel novem dierum spatium excidet. Polypum vero in fundo oris pendulum, vel in alio quocunque difficiliore recessu latentem, religare propius ad originem gestienti, instrumento, curracem laqueum deferente, opus est, quodque arctius constringendi

gendi atque extrorsum trahendi facultatem ministret. Instrumentum illud sit ad specilli formam fabricatum, pomulo oculato ad extremitatem donatum, incurvum, brevius longiusve, firmum ac solidum, ita tamen, ut angustos narium maeandros absque laesionis metu penetret. Per rimam pomuli oculati filum ceratum, quod extremitate anulam, curraci laqueo comprehensam, gestet, transagito; dein simul ac pomulum naribus inditur, tumori inducas laqueum, alioque specillo laqueum circum circa ita temperes, ut, dum pomulum altius adigitur, is tumorem aequaliter ambiens, semper adscendat, quoad reniti pomulo aliquid sentiatur. Tum fili extremitatem pendulam trahas, nodoque, pomuli oculati ope firmato, specillum illud pomulo donatum educas, quod per totam curationis tempus, singulis diebus rursus indendum erit, ut filo per rimam pomuli transacto, laqueum magis magisque constringas; quoad tumor oblitteretur. *Quaestio vigesima secunda* tenuium intestinorum vulnera non lethalia iudicat, propter exempla sanatorum vulnerum, quae tenuibus intestinis illata erant. Exempla alia petuntur ab optimis ac peritissimis Auctoribus medicis; alia Auctori suppeditat observatio propria. *Quaestione vigesima tertia* asseritur, suspensoria adhibenda esse in herniis cum adhaesione, in quibus comprimentia subligacula exitiosos producant effectus. *Quaestio vigesima quarta*, perquam erudite et subtiliter tractat de perelebri illa curtorum chirurgia, et varia historiam huius mirandae artis concernentia suppeditat, quae alibi frustra quaeras. Operationem tam singularem Actis nostris inferere, et posteris tradere, operae pretium videtur. Fit autem hac fere ratione. Decumbat laesus ad verso lumine, capite non nihilo erecto. Brachium, quod voluerit operationi committere, fotu adstringente prius munitum, non plumeo, sed laneo pulvino, manu fere supina, imponatur, firmiterque contineatur a ministris. Cutem, cui subest musculus biceps, digitis aliquamdiu palpet Chirurgus, sursum deorsumque, et hinc inde a lateribus

bus trahendo, ac retrahendo, ut ea laxior aliquanto, et a subiectis nexibus expeditior fiat. Praesto sit forceps, cuius alae, manubrio ductiles, arcuatae sint, et utrinque limbo instructae complanato, quatuor aut quinque digitos longo, unum circiter alto, intus mediocriter laevigato: in cuius ima parte rima sit, per totam fere utriusque limbi longitudinem excurrentis. Cutis, quo dictum est, modo contractata, digitis fortius retrahatur a musculo, ea latitudine, quam sartura facienda requirere videbitur: forcipe prehondatur, punctumque per rimam adacto transfigatur scalpello ancipiti, ad utrumque rimae extremum caesura ducendo. Hic, sectione facta, eximatur: linteam valde tritum ac molle, sua latitudine incisionis longitudini ad unguem respondens, inducatur: forcipe remoto, laxetur cutis: et ea propago est, quae iam educanda, et ad maturitatem perducenda venit. Refrigerantibus, adstringentibus, sanguinis denique et humorum fluxioni obstantibus, quibus iam linteam, antequam immitteretur, imbutum est, foveatur vulnus, deligetur, et curetur, ad absolutam usque suppurationem. Hac peracta, et vulnere propemodum siccato, secundam licet moliri sectionem, qua propaginis pars superior a brachio seiungatur. Ea commodissime fiet immisso subter propaginis apicem vaginato illo et elastico scalpello, cuius utilitatem ad annulos musculorum dilatandos, in ramicum curatione, temere iactaverunt, sed quo in *Φιμόσως* sectione convenientius utuntur. Quatuor iam medicanda patent vulnera: duo vetera, nempe area in brachio nudata, et propaginis interior facies, quae ita curanda sunt, ut illi novum tegumentum, huic vero callus increseat: duo recentia, pariter ad cicatricem aut callum perducenda, nimirum superior margo propaginis, et locus unde fuit excisus. Quibus peractis, infitioni locus erit. Curtae itaque nares scalpello, secus cicatricem ducto, incidantur: ad huius incisionis ambitum propago accurate figuretur, resecto, quod in eius oris vel callosum fuerit, vel mensuram excesserit.

Ad

Ad brachium caput sic admoveatur, ut, flexura cubiti ad altitudinem superciliarum elata, capitis verticem vola manus, digitus medius futurae sagittalis cum lambdoide commissuram attingat. Dum hoc in situ brachium detinetur, ad fulcum recens naribus impressum, adducatur margo propaginis, et consuatur, totuplici acuum curvarum traiectu, quot punctus exiget vulneris amplitudo. Sutura convenientibus linamentis et medicamentis, secundum artem, manietur, et, quo dictum est, posito, brachium cum capite, axillis, et pectore deligetur, immotumque servetur. Quinto, sexto, aut septimo die, solvenda futura est, et expectanda partium commissurarum firma et absoluta coagmentatio. Ubi res eo devenit, ut ab ipsis, quibus insita est, naribus, nutrimentum queat capere propago, huius amputanda radix, et vinculis brachium liberandum est. Iam naso pendet rudis adhuc informisque lacinia, nunquam interrupto demulcenda fotu, et solo novi hospitii commeatu nutrienda. Interim eius interiora magis ac magis exsiccare et solidare, radicique resectae suppurationem et callum inducere oportet: tum nasi globulum, foramina, et columnam delineare, ac sectione multiplici fingere: haec vulnera curare, columnam inferere et consuere: iis omnibus tandem genuinam nasi formam, tubulis intus inditis, testorioque primum plumbeo, mox argenteo vel aureo, extrinsecus adhibito, conciliare. Quo dierum numero huiusce operationis partes omnes absolvantur, definiiri vix potest. Sunt enim permulta, quae curationem contrahere possunt, vel producere. Raro tamen ante sexagesimum diem, tantum opus coronidem obtinebit; rarius ultra octogesimum excurrat. *Quaestio vigesima quinta* id, quod ultro largimur, satis prolixè et perplexè demonstrat, scilicet, inter sanitatem et morbum esse statum quandam intermedium. *Quaestio vigesima sexta* de tono solidorum partium humani corporis ita exponit, ut, perlecta quaestione nesciamus, an Auctor omnium, an vero tantum multorum morborum causas, a laeso tono partium deri-

derivandas esse iudicet. *Quaestione vigesima septima* humorem perspiratorium esse excrementicium negatur, propterea, quod Auctori recte quidem videtur, non omnem humorem ad cutem delatum ex corpore aufugere, sed partem eius ad sanguinis massam remeare. *Quaestione vigesimo octava* breviter asseritur, humani corporis calorem non solum a cordis arteriarumque tritu originem trahere, sed etiam a vorticofo sanguinis motu, cuius ope sulphureae eius partes, in turbinem actae, schema sphaeroides adsequi teneantur, ac perenni tritu atque vibratione calorem augeant. *Quaestio vigesima nona* colorem Aethiopum inde oriri docet, quod vascula cutanea sanguinem proprie dictum, salino-sulphureis partibus refertum admittant. Id intelligi ex natura, sorte, et conditione Nigritarum, quam quippe eam esse, ut sub deurente coelo vitam degentes, ipsius fere nudi actioni exponantur; inde magis dilatari cutis vascula; ad extremam usque cutis superficiem propelli laticem purpuream. Praeterea duris, nec fere interruptis operibus, vacare Nigritas; inde fieri, ut subtilioris humoris transpiratorii effluvium copiosius relinquat crassiores pinguesque partes, quibus Nigritarum cutis foedari soleat. Ad hoc etiam conferre alimenta, plerumque salina, ac farinacea, et ex radice *Maniack* confectum cibum, Aethiopibus dictum *Cassave*, item frequentem usum piperis ac potulentorum spirituosorum. *Quaestio ultima* intestinorum valvulis vim atque potentiam in chymum propellendum ullam esse negat. Haec haecenus. Si vero nunc de descriptionibus ipsis iudicium nostrum ferre volumus; factemur quidem, non omnes ac singulas eiusdem pretii esse; nihilo minus tamen optamus, ut Cel. *Sigwartus* etiam caeteras, quas in promptu habet, descriptiones huius generis nobiscum communicare velit. Bene de re medica universa merebitur, cuius ipse ornamento insigni est.

Rrr

Olof

Olof Dalino Geschichte des Reichs Schweden &c.

i. e.

*HISTORIA REGNI SUECIAE, ORDINE ANNALIUM  
scripta, ab OLOF DALINO, e Suecico idiomate in  
Germanicum verterunt I. BENZELSTIERNA, et  
I. C. DAEHNERT, Professores in Academia regia  
Gryphiswaldensi. TOMUS I.*

Gryphiswaldiae, apud Hieron. Ioh. Struck, 1756.

Alphab. 3. in 4.

**S**ueciae historiam antiquissimam, ut plerarumque gentium aliarum, iacere in tenebris, nemo ignorat. Quod e periodo gentili supererat monumentorum, id fere omne sub initia Christianae religionis interit; estque prodigio simile, aliquem saltem illorum apparatus ad nostra usque tempora pervenisse. Qui praedicando Evangelio adhibiti fuerunt Monachi, stulto zelo, multa talium monumentorum destruxerunt; quod crederent, cum istorum interitu, Christianae religionis progressum coniunctum fore. Fuerunt alii, qui avide conquirerent, quidquid forte latuisset adhuc; sed etiam istud magno Sueciae incommodo: nam extulerunt in regiones alias, atque adeo domesticis divitiis spoliarunt Sueciam. Iam Anno MCXXXIV. Princeps Danus, *Magnus Nilson*, quidquid potuit coacervare membranarum, in Daniam detulit; cuius exemplum decimo tertio Seculo imitata est *Mechtildis*, Adolphi filia. Iniquior his *Waldemar*, Daniae Rex, quidquid ad Scaniam, Hallandiam, et regiones conterminas pertineret, rapuit, atque, teste Saxone Grammatico, Anno MCCCCLX. igni tradidit. Crevit ea Sueciae infelicitas, unitis, quae in Septentrione sunt, tribus regnis, regnante potissimum *Margaretha*, *Waldemari* filia, atque *Erico Pomerano*: quod eleganti commentatione, *de defectibus Historiae Sueciae*, memoriae *Scarinus* prodidit. Mox *Pauli II. P. M.* indulgentio-

gentiopola, *Marinas a Fregeno*, quidquid potuit veterum monumentorum e Suecia Lubecam abstulit, inde Romam petiturus, nisi fuisset in itinere a praedonibus expilatus. Leo X. ille bonarum litterarum per Italiam restaurator, in eunte XVIto Seculo, *Iohannem Heytmerum de Zornelben*, per omnem Septentrionem misit, ut, quae studiis literarum profutura ibi locorum reperiret, ea omnia Romam deferret; quod deinceps causae fuit, cur Iohannes atque Olaus, Magni, magnam e Suecia talium monumentorum copiam, domui S. Brigittae, quae Romae est adhuc, inferrent. Neque surgente in Suecia Evangelii luce, habitare in tuto monumenta domestica potuerunt. Quemadmodum enim monachi gentilibus: ita papalibus Evangelici sacrorum ministri, interitum accelerarunt. Eiusmodi tyrannidem exercuit *M. Abrahamus Andreae*, qui, quidquid erat monumentorum S. Brigittae, Catharinae, Ingridis, Helenae, Sanctorum item, Nicolai, Sigfridi, Brynolfi, Davidis, Esquilis, Holmgeri, et talium, id omne diruit. Imitatus hominis eius stultitiam *M. Ericus Schepperus*, omni opera elaboravit, ut pari facinore posteris innotesceret. Secutis temporibus, aut cupiditati exterorum, quod monumentorum supererat, aut flammis cessit. Commode tamen exeunte nono Seculo acciderat, ut Islandia primos e Suecia et Norvegia incolas acciperet, qui in hanc ultimam Thulen multa ad res Septentrionis pertinentia secum deportarunt, unde deinceps, religiose custodita, (ut e. c. fabularis Septentrionis historia, Eddam vocant,) intaminata redierunt in Sueciam. Iam circa annum MXXIV. repertus est *Sámund Sigfússon hin Frode*, Islandus, qui Collectionem istiusmodi monumentorum institueret; sed opus hoc fere interierat, cum integro Seculo post, *Snorre Sturlafon*, et ipse Islandus, Sibyllae quasi folia colligeret, Eddam et Scaldam conscriberet, adderetque opus aliud, *Heims-Pringla* dictum, quo, aiunt, habere se Septentrionis incole facem quasi aliquam, illustrandae antiquissimorum temporum memoriae. Putant, nimirum, e Rumis,

quos secum e Suecia circa A. MCCXVIII. in Islandiam detulit, plurimum profecisse. Atque haec est veteris historiae Suecicae facies, cui neque demere fidem, neque addere, temere possis. Magno igitur beneficio rempublicam litterariam adfecit *Dalimus*, Vir illustris, et laudibus nostris maior, quod, cum publica auctoritate imponi sibi scribendae, patria lingua, historiae patriae provinciam pateretur Anno MDCCXLIII. ea opportunitate ita usus est, ut *Primo hoc Operis Volumine*, vetustissimam Suecicae historiae memoriam recoleret, eam a multis multorum fabulis purgaret, atque adeo caveret sollicitate, ne, etiamsi certo vera constituere non posset, novis difficultatibus obscurissimam historiae periodum implicaret. Nulla est Historico scripta lex, quam non sibi dictam Auctor putaverit; estque paene miraculo simile, in tali monumentorum vetustissimorum siccitate, ita orationem attemperasse Dalinum, ut cum voluptate eius Commentarios legas. Facile igitur carebimus imposterum difficillimis nugis *Rudbekii*, *Saxonis Grammatici*, *Ioannis Magni*, Gothi, aliorum. *Rudbekii* enim Atlantica, etsi magnam ingenii vim produunt, tamen ad fidem historiae nihil, aut certe admodum parum faciunt. Saxo Grammaticus, sacrorum Londini Scanorum duodecimo Seculo minister, unus omnium maxime septentrionis historiam deturpavit fabulis, (quod *Kil. Stobaeus* pec. programme Anno MDCCXXXV. edito evictum dedit,) quae fabulae, integris quinque Seculis veritatum numero habitae, nondum penitus e regionum istarum historia profligari potuerunt. Upsaliensis denique, tempore sacrorum emendationis, Archiepiscopus, *Ioannes Magnus*, Gothus, serie regum Sueciae, inde ab antiquissimis temporibus, quam impudenter effictam conscripsit, omnem Septentrionis historiam conturbavit. Alia igitur *Erico Benzelio*, Viro multis et magnis in rempublicam litterariam meritis claro, femita quaerenda fuit, ut, patriae historiae aliquid lucis allaturus, tuto incederet: quem secutus *Jacobus Wilde*, Sueciae Historiographus, ita in historia regni illustranda versatus

tus est, ut haberet iam *Dalinius* non solum praeclara exempla quae imitaretur, sed monumenta etiam probatae fidei, quibus, scribenda ipse Sueciae historia, inniti posset. Ad iutus praeterea Archivorum, Bibliothecae item regiae, suae fidei commissae, et privatarum aliquot, ut Baronis *Gustavi Rölamb*, et Comitis *Caroli Gustavi Bielke*, eximius copius, Sueciae nobis Historiam dedit incomparabilem, et quae omnes omnium laudes supergreditur. Dictione utitur plana, veritati historicae accommodata, igitur quaesitis ornamentis recte destituta. Opinionibus non indulgit, nisi veri simillimis. Testes toto Opere excitavit tales, qui non facile a quoquam reprehendantur, recentiores potissimum, qui ad veterum monumentorum praescriptum exegisse libros suos censentur. In quo quidem lectorum commoda consultum ivit, quibus aut non sunt ad manus antiqua illa; aut, si sunt, consulere ea non vacat. Hoc autem tale opus egregium *Dalini*, V. Cl. non legeremus Germani, (nam quotusquisque Suecorum linguam callet?) nisi reperti essent duumviri, doctrina et muneribus clari, Suecus alter, *Ioannes Benzelsfierna*, alter Germanus, *I. C. Dähvert*, in regia studiorum Universitate Gryphica Professores; qui societate inita, in germanicum sermonem transferrent, atque adeo versionem darent, magna accuratione et studio factam. In quo consilio si inest aliquid reprehensione dignum, profecto istud est, quod in vertendo libro egregio, nullam eorum, qui Germanica non intelligunt, rationem habuerint, quodque adeo nostrum idioma praestulerint latino, quod tamen est omnium doctorum hominum. Quas *Benzelsfierna*, Vir doctissimus, et historiae patriae perquam gnarus, observationes superaddidit, inprimis eo pertinent, ut, quae vel e Suecicae linguae rationibus obscuriora videri possent, vel non satis essent ab Auctore, studio brevitate, declarata, ea uberius illustrarentur omnia.

Iam de ipso Opere dicamus, cuius *primum Volumen* de vetustissima Sueciae historia exponit, estque tributum in Capita XX. quibus historiae filum deducitur usque ad ex-

tinctam in Suecia Ynglingorum gentem, hoc est ad annum Christi MLX. Gratiam nos inituros a lectoribus credimus, si, quae cuiusque capitis summa sit, indicaverimus. Est igitur *Cap. I.* de Geographia veteris Sueciae. Difficile argumentum; quod altitudini aquarum, earumque diminutioni successivae, (quae prodire fecit montes altissimos, infularum specie, atque in iis marina illa omnia, quae male a diluvio plerique repetunt,) innititur. Adeoque e mari Suecia prodit; quod ab illustri Dalino, in Praefatione Tomo II. huius Operis praemissa, ab obiectionibus omnibus vindicatum est. *Capite II.* de primis Sueciae incolis fermo est. E Scytharum prosapia repetuntur, qui variis nominibus, ut Getarum, Gothorum, et sic porro, inde ab antiquissimis temporibus inclaruerant. Inprimis e stirpe Nomadum; de quorum moribus, excursionibus, bellis, multa hoc loco, docte, et magna lectionis copia, disputantur. Efficitur denique, Regem Nomadum, Idan-Thyrse, attritum bello, quod ei Darius Hytaspis intulerat, uxores, liberos, et quidquid carum Scythis suis esset, circa annum ante Chr. nat. DXVI. in septentrionali hac plaga quasi in tuto collocasse. Probabilis coniectura est, transisse eos hodiernorum Russorum et Finlandorum fines, atque prominentes tum e mari scopulos occupasse. Pergit deinceps Auctor doctissimus *Capite III.* de continuatis populorum e Scythia in Septentrionem immigrationibus exponere. Certum est, teste Tacito de mor. Germanor. c. 2. non terra olim, sed clasibus advectos, qui mutare sedes quaererent. Atque haec faciendi itineris ratio, in Septentrionem tendentibus, unica fuit; non enim, aquarum altitudine tegeret quidquid tibi nunc terrarum est, dabatur optio. Pars Nomadum, *Wodini*, (seu Budini) inter primos Sueciae incolas censentur. Gens in colendis diis tam assidua, ut Scriptoribus quibusdam antiquis Sancta dicatur; quemadmodum Pomponio Melae; de S. O. III. 5. Mortuorum inprimis cadavera magna veneratione prosequerantur, eaque cryptis crediderunt, quae secuto tempore Gigantum sepulcra,

pulcra, aut *Kumbl* dicta sunt, e quo posteriore vocabulo, igitur a primis Sueciae incolis, repetenda est *Aera Kumblarum*. Tres istiusmodi computos constituunt Septentrionalium antiquitatum curiosi, apud Gentiles istarum regionum usitatos. Nimirum, ut Graeci per ludos Olympices, ab Urbe condita Romani, Christiani a nato Servatore, Muhammedani a Prophetae sui fuga, annos numerabant: ita Septentrionales populi antiquissimi, a diversitate rituum sepulturae aeram duxerunt. Primi omnium sepulcris condebant inortuos, antiquissima igitur fuit *Kumblarum aera*: post Odinum cremabant cadavera, quam poterimus *aeram crematoriam* dicere: ultima omnium est *aera collium*, quod colles superimponebant suorum sepulcris, quorum adhuc per omnem septentrionem insignis copia superest. Wodini igitur, assumtis, paullo ante bellum Macedonicum, in societatem sagittiferis *Gelonis*, (ita dicuntur *Virgilio* Aen. VIII.) cum his, et *Neurorum* colluvie, (populus erat e Scythis, Graecis, et Hebraeis mixtus, cuius posterii sunt Fenni, Lappones, Aesthii,) migrationem in Scandiam susceperunt; quod ipsum Scandiae nomen e Scythico ductum est. Hic veterum *Thulen* A. collocat; quam sententiam pag. 47. not. d) argumentis confirmare nititur. Primi isti Septentrionis incolae, tercentorum annorum intervallo, tantopere accreverant, ut iam C. ante Chr. nat. annis dimitterent eoniam, e Sevis montibus, *Sevos*, (quos metri causa Lucanus, Silius Ital. alii, *Suevos*, et reliqui deinceps Scriptores ita perpetuo nominarunt). Hi viam quasi monstrarunt emigrataris deinceps popularibus: diffusi enim orientem versus, quem maxime omnium noverant, per Esthiam, in omnes ad Balthicum mare terras pertigerunt. Hinc est, quod primas Suevorum sedes ad mare istud Scriptores omnes collocant; et quod Germani, cum quibus coaluerunt deinceps, per legatos ad Caesarem, facti sunt, Suevis ne deos quidem pares esse. Accenset Suevis illustris Aetior *Ingaevones*, (*Ingemänner, Engemänner, Angemänner*,) qui in angulis, atque maris et montium abditis, habita-

habitaverint, indequē egressi, Ingermaniae nomen dederint. Horum propaginem; ait, *Anglos* fuisse, a quibus tenuis inferioris Germaniae angulus, Angliae nomen accepit, et quorum colonia, medio quinto Seculo, in Britannia sedem sibi quaerere instituerit. Hoc si verum est, male adhuc ad Saxonum genus *Anglos* retulerunt, quotquot fecere mentioem populorum Germaniae. *Caput IV*, quod est de constitutione interna antiquissima Regni Sueciae, deque eius commutatione per *Odinum* facta, primum exponit quo tempore Romanis Sueciae incolae innotuerint, (imperante nimirum Augusto, forte XV. a Christo nato annis;) deinceps de illorum piratica, unde *Wikingar* et *Askemanni* dicti fuerint; de primis eorum imperantibus secundo post Christum natum Seculo, quos *Fylkis-reges*, huic vel illi tractui praefectos, nominabant; de *Odini* ex India adventu circiter A. C. CXXX, metu Romanorum; de partitione Septentrionis inter eius filios, dum ipse Sueciae dominatum arripit, eique novos mores, novaque instituta inducit; de legibus denique, de deorum cultu, de tributis, deque *Odini* morte, quae A. C. CL. accidit. *Capite V*, de Theologia vetustissimorum Suecorum exponitur. Unum omnipotentem deum *Odini* nomine signarunt, eiusque talia attributa venerabantur, qualia nullus paene inter gentiles populus. Nolumus describere plura; nam dignum est non solum hoc caput integrum, sed totus omnino liber, qui a capite ad calcem legatur, magna lectionis copia ita exornatus, ut difficulter ab eius lectione recedas. Ponemus iam solos capitum indices, decerptis rebus admodum paucis; cetera integra relicturi historiarum amatoribus. Sunt igitur: *Caput VI*. de Idololatria veterum Suecorum: *Caput VII*. de eorum Legibus, deque habitu regis ad populum. Est hic locus insignis de electionis libertate, deque lege regia illorum temporum. *Caput VIII*. de veterum Suecorum litteratura. Exponitur hoc loco de Suecorum lingua, scriptura antiquissima, de *Runis*, earumque usu, de Poetis; (inter quos *Scaldi*, quorum carmina, ad

ad morem Sapphycorum composita, antiquissimum annalium genus adpellat *Tacitus*,) de agricultura, de commerciis, de arte bellica et armis. Sub finem capituli respondetur, (vellemus modestius,) obiectionibus *I. D. Michgelis*, Viri doctissimi, qui aliquo loco Ulfianum codicem argenteum literis Francicis, non Gothicis scriptum, pronuntiaverat. *Caput IX.* de veterum Suecorum moribus et consuetudinibus. Laudantur ab hospitalitate, a cultu Senum, a frugalitate, (quae fere antiquissimarum gentium omnium praerogativa est,) ab honestate connubiorum, a fortitudine sexus sequioris. *Caput X.* de Gothorum e Septentrione bellicis excursionibus. Iam igitur ad historiae filum redit Auctor, inde ab Odini temporibus, in quibus subsisterat. Recenset Gothorum irruptiones in Romanorum provincias: quae fuerint denique Theodorici magni gesta, quae Alarici M. et quousque Gothi, orientem versus et occidentem, penetraverint. Tandem *Capite XI.* serie chronologica res Sueciae enarrare incipit, ab A. Chr. CL. usque ad annum MLX. in quo primum hoc Volumen desinit. Est igitur undecimum caput de Iudicibus, simul et supremis Sacrificulis veterum Suecorum, e gente Ynglingorum; qui, etsi regio nomine non uterentur, habebant tamen omnem potestatem regiam. Domestico nomine *Drottar* vocabantur, quod vocabulum superius pag. 93. ab arboribus et lucis, in quibus sacrificia peragebant, Auctor repetiit. Sunt autem Ynglingi posterii filii Odini, *Tangue*, quem pater Suecis Iudicem constituerat; quemadmodum alter eius filius, *Skjold*, qui apud Danos eadem praerogativa fuit, Skjoldungorum regum seriem orsus est. Quod §. 6. Herulorum coloniam Hunicae genti admiscet, id perperam ab eo fieri tamdiu credemus, dum testimoniis fide dignis opinionem hanc suam ill. Dalinus comprobaverit. Sed etiam hoc nobis absortum videtur, quod Longobardos, (advocato teste Warnefrido,) e Scandia ducit: neque debebat Auctor V. Ill. atque Cel. *Mascovium*, Germaniae litteratae decus, cui eadem nobiscum sententia est, §. II. not. f) eapropter

tam atrociter lacerare, ut fere credas rem esse de aris et focus. Ultimus Drottaram A. Chr. CCCLXV. fuit *Domar*, quo imperante potentissimus Gothorum rex, Hermanricus, Anno CCCLXXIV. vitam posuit. Hanc, ait Auctor, Epocham esse diversi Gothorum nominis, cum alii *Ostrogothi*, *Visigothi* alii, qui omni deinceps tempore diversas sedes habuerint, dicerentur. *Caput XII.* est de primis Suecorum, ex Ynglingorum gente, regibus. Quinto in eunte post Chr. nat. Saeculo, primus se regem, e Drottis Upsaliensibus, dici iussit *Dygue*, cui filius successit *Dag*, Sapientis nomine insignitus, quod avium tantum intelligere crederetur. Qui A. Chr. DCX. nonagenarius obiit, *Ane* rex, etiam propterea memorabilis est, quod cum eo defuit aera crematoria, de qua initio diximus, cepitque altera tumulorum, ipsius regis exuviis Upsalae tumulatis. Prosequitur Auctor *Capite XIII.* regum Sueciae seriem ab *Ane* ad *Ingialdum*, ab Anno igitur DCX. ad Annum DCCLX. *Capite XIV.* exponitur habitus regni Sueciae, et mutata eius facies regnante Ingiald Illräde. Pulcra commentatio Auctoris in primis: quod geographiam Sueciae illorum temporum, nimirum exeunte octavo Saeculo, exactissime adumbrat; quae, si cum descriptione Sueciae physico-historico-morali, ab *Erico Tuneld*, iussu Regis et Procerum, ante hos XV. annos, diligenter e monumentis publicis conscripta, componatur, nihil supererit, quod ad exactam veteris Geographiae regni Sueciae cognitionem amplius desideres. Nos hic praecipua proponemus. Vetus igitur Suecia a mari glaciali usque ad fretum Orefundicum, quemadmodum a rupibus Norvegiae (Sevegebirge) ad mare balticum extendebatur, divisum in regna quatuor, Sueciam proprie sic dictam, Gothiam, Helsingiam, Wärmiam. *Sueciae* Auctor tribuit Uplandiam, Sudermaniam, Nericiam, Westmaniam, et maximam partem Dalecarliae: *Gothiae* orientalem atque occidentalem Gothlandiam, Smäländiam, Gottlandiam, Oeland, Wiken seu Bohus, Hallandiam, Scaniam, Blekingam: *Helsingiae* omnes septentrionales provincias,

cias, ut Angermanland, Medelpad, Jämtland, Härjedalen, Gästrikland, occidentalem et septentrionalem Botniam: *Wärmliae* denique totam Daliam, et marcas omnes ad septentrionem lacus Wener. - Atque haec quatuor regna Scandica, ait, principatum Upsaliensis aliquo modo coluisse, quod reges illi vetustissimum haberent Suecici principatus patrimonium. Singulas provincias ill. Dalinus deinceps ulterius partitur; quae nos hic non describimus. Res gestae, vel crudelia potius facta Ingialdi, recensentur §. 17. usque ad finem capitis, quod pertingit ad Annum DCCLXXX. Est eius regnum memorabile tamen, quod aliquot circum regulos sibi subicit, adeoque auxit Sueciae regum dominatum; sed et propterea inprimis, quod iudicem provincialem Uplandiae, *Wiger Spa*, (i. e. sapientem,) iussit provincias peragraré, legibus populorum et consuetudinibus colligendis, unde prima legum Suecicarum collectio prodit, quae dein, Birgero regnante, sub finem decim tertii Saeculi, fundamenti loco fuit collectioni Legum alteri. *Caput XV.* reges secutos loquitur, ad annum usque DCCCXXIV. Primus inter eos est *Isvar Wiafanne*, propterea memorandus potissimum, quod, proscripserat Ingialdi progenie, quam Sueci DC. annis et amplius coluerant, liberis Suecorum suffragiis Rex electus est; quodque, provinciis vicinorum regulorum, quas antecessor subegerat, tuendis, praefectos constituit, sua lingua *Tarlen* et *Herfen* nominatos. Nostris moribus Comites diceremus, et Barones; estque adhuc inter Anglos frequentatum *Earle*, comitis adpellatio. Merentur legi, quae ab Auctore, de his regni administris, eorum dignitate et praerogativis, dispuantur pag. 334. seq. Quemadmodum et illa, quae deinceps de Iswari foedere cum Carolo M. deque eius expeditione in Angliam Anno DCCLXXXVII. exponuntur. A qua expeditione Auctor monetariorum ex Anglia in Scandiam introitum ducit; ita ut primos Sueciae bracteatos ad haec tempora referendos existimet. Regi huic circa A. DCCXC. mortuo, ex filia nepotes successerunt, *Haraldus Hildetand*,

et *Randwer*. Hic ille Haraldus est, quorum Carolus M. Anno DCCCXI. pacis foedere coaluit. *Capite XVI.* quod est de regno Eisten-Beli et Ragnari, eximia sunt relata de initiis Christianae religionis in Suecia, beneficio Ludovici Pii, qui Benedictinum monachum, Ansharium, Anno DCCCXXIX. ad eas gentes ablegaverat; de capta a Ragnaro rege A. DCCCXLV. Lutetia Parisiorum, atque direpto omni agro, paceque cum Carolo Calvo, 7000. marcarum argenti aere soluto; inita. Igitur illae Normannor. in Gallia, et omni circum mare Europa, depraedationes; hoc inprimis tempore ad summum creverant. *Caput XVII.* sub secutis quatuor regibus haec habet maxime notabilia: reditum Ansharii in Sueciam, et quo modo in Comitibus Sigtunenensibus, A. DCCCLXII. fors pro Christianismo fuerit; quas clades Galliae, Germaniae, Angliae, septentrionales hi populi, Nordmanni dicti, intulerint? Gormone inprimis, rege Dano, et Gotfrido Sueco, duceibus. Poterunt, quae hoc capite de his turbis docte disputata sunt, commentarii vice esse filiorum Ludovici pii, Caroli item crassi, et Arnulfi temporibus. *Caput XVIII.* historiam Sueciae dimidii Saeculi X. exponit. Incidit in hanc epocham fugitivi e Norvegia *Gänge-Rolfi* (cum Ascomannis suis, hoc est utriculariis,) in Galliam irruptio, inita cum Carolo Simplici pax, atque Ducatus Normandiae facta ab eo constitutio, quod ab Auctore ss. 9. et 10. pulchre exponitur. Rolfi istius posterii, Duces Normandiae, regi tamen Galliarum obnoxii, fuerunt: conspicuus inter eos inprimis Guilielmus Conquestor, a quo et Angliae Regnum A. MLXVI. occupatum fuit. *Capite XIX.* res Suecorum ab A. DCCCCL. DCCCXCIV. exponuntur. Hic igitur de *Haraldi Gormson*, Daniae Regis, bello Gallico et Germanico, quod in tempora Ottonum incidit; de victa atque occupata ab Erico A. DCCCCLXXXVIII. Dania; deque turbis Suecorum intestinis, relatum legimus. *Caput XX.* quod est Primi Tomi huius ultimam, res Saeculi XI. ad annum usque sexagesimum prosequitur. Triam hic

hic regum historia enarratur, qui fuerunt celeberrimi in Septentrione Ynglingorum Gentis ultimi. Primus inter eos, *Olof Skötkonung*, e Norvegia, cuius partem occupavit, Christianos doctores accepit, a quibus baptizatus, Christi doctrinam magna contentione propagavit, hoc illis temporibus puriorem, quo aberat a monachorum fabulis longius. Primus fuit, qui *Sueciae regis* titulo uteretur: nam eius antecessores solo nomine regum Upsalae salutabantur. Titulo *Christianissimi regis* a Legato Pontificis Unwano; Bremae Archiepiscopo, ornatus, praerogativam posteris reliquit, qua illi deinceps usi non sunt. Eius temporibus etiam latinae linguae usus aliquis coepit in Suecia, servatis tamen et Runis. Regnante deinceps *Amundo Iacobo*, prioris filio, cum Canuto M. Danorum rege navali praelio depugnatum est; apparatus mille navium; victis Danis praefidio fuit. Laudatur regis istius iustitia, et in Christianae doctrinae propagationem insignis ardor, ita ut a medio Saeculo XI. certam sedem atque tutam in Suecis haberet Christiana religio. Ius manuarium primus omnium Sueciae regum sustulit. Ynglingorum ultimus, *Emundus senior*, Amundi frater, etsi non uterinus, circa annum MLV. Rex Sueciae, quod Clero non esset magnopere addictus, *mali* nomen tulit, nullo suo merito. Suum ille sibi Archiepiscopum, *Ofmundum*, constituit, repudiatis *Hamburgensium Praefulis*, *Adalberti*, emissariis. Hinc illae lacrymae. Obiit Emundus anno MLIX. Cum eius filio *Erico*, Ericus fratris filius disceptat. Utrique, anno MLX. decretoria ad *Wärdsbergam* pugna funesta fuit: nam exacerbatis animis ad *Kimstadium* paullo post singulari pugna congressi, occubuerunt. Atque hic inclatae, inde ab *Odini* temporibus, Ynglingorum Gentis, exitus fuit.

Haec sunt Primi Tomi, egregii Operis, contenta. Additus est index *primus* Vocabulorum peregrinorum, de quorum potestate atque origine ill. Dalinus, in decursu libri sui, sententiam dixit. Hunc sequitur Index *alter*, rerum toto hoc primo Tomo maxime memorabilium, di-

ligenter scriptus, et qui Lectoribus, primo statim intuitu, de rerum hoc opere expositarum, deque diligentia Auctoris, testetur. Dicemus de Tomo altero præpediem.

*IOSEPHI INNOCENTII DESERICII, HUNGARI Nitriensis, Clerici Regularis Scholarum Piarum, de Initiis ac Maioribus Hungarorum Commentaria, quibus accedit circa finem Libri secundi insigne et perantiquum Manuscriptum, ex Vaticana Bibliotheca depromptum, hæcenus desideratum.*

**TOMUS PRIMUS.**

Budae in Hungaria, typ. Veronicæ Nöthensteinin, viduae, 1748. Alph. 2. pl. 8. fol.

**S**erius a nobis huius libri mentionem fieri, quam nostra consuetudo ferat, nemo mirabitur, qui libros, in extremis Hungariae regionibus typis impressos, non, nisi sero, ad nos perferri posse, secum consideret; neque ideo, quoniam serius commemorentur, librorum bonorum multaque eruditionis copia refertorum argumenta silentio prætereunda existimet. Iam Auctor horum commentariorum totum hoc de initiis ac maioribus Hungarorum opus in quinque libros disposuit, quorum primo et secundo Hungaros Hunnosque a priscis gentibus, quibuscum eos vulgo confundunt, secernere, eorumque maiores, et veras sedes demonstrare; tertio Attilae regis genus, ortum, res gestas, virtutes, ingenium, mores explicare; quarto historiam Hunnorum, qui, ascito Abarorum nomine, Europam ingressi, et Pannonia denuo potiti sunt, exponere; quinto tertium Hunnorum, sub Hungarorum nomine, in Pannoniam adventum commemorare, eorumque historiam usque ad Stephani regis tempora pertexere, sibi proposuit. Hoc quidem primo Tomo Auctor duo priores libros absolvit, quorum argumentum brevibus repetemus. In primo igitur Capite libri primi refutat ridiculam Lornandis, eorumque,

rumque, qui hunc hominem secuti sunt, de execranda Hunnorum origine putidissimam fabulam. In secundo et tertio Capite manum cum iis conserit, qui Hunnos ab Hunno, Tuisconis filio, deducunt, et ex Germanis primum fuisse propagatos tradunt. Atque huius quidem opinionis veritatem demonstrare tam arduum et difficile credit, quam *a fonte Nilum bibere, aut Pelio Ossam imponere*; adversari contra illi vehementer indolem, mores, similitates et odia, quae hodie inter populos semper intercesserint, linguam denique et sermonem, summopere diversum; esse in Transylvania praeter Germanos populos, sive illi Saxones sint, sive Gothi veteres, praeter Valachos, Romanorum posteros, praeter Hungaros hodiernos, insuper Siculos, sive *Székhelyos*, Attilanorum Hunnorum progeniem: hi cum a Germanis origine, sermone, moribusque prorsus discrepent, seque eodem cum Hungaris genere ortos esse fateantur, eademque cum illis lingua loquantur; apparere et Hunnos, Attilae signa olim secutos, minime Germanos fuisse, et hodiernos Hungaros eandem illam Hunnorum, maiorum suorum, linguam retinere, atque adeo eiusdem omnino generis esse. In Cap. IV. et V. quaerit Auctor, an Hunni, sive Hungari, Alanorum, Gothorum, Gepidarum, Wandalorum, ac Longobardorum consanguinei sint? Concedit quidem, Hunnos Alanorum nomine quandoque fuisse vocatos, et Gothos olim cum Alanis et lingua et natione convenisse fatetur; negat vero, Gothos, etsi Hunni generis Getarum sive Scytharum pars fuerint, Getas ipsos sanguine contigisse: exploratum enim esse, Gothos e Scandinavia insula, in oceano Germanico posita, priscis temporibus egressos, et longe lateque per Europam dissipatos, ut occupata Dacia Dacos dictos esse, etsi haud Dacici generis fuerint, sic Thraciam ingressos ad Getas accessisse, et Gothorum nomen in Getarum permutasse, non vero Getarum gentem in Thraciam intulisse. In Cap. VI. refutatur Iornandis sententia, Hunnos Bulgaris originem debere. Rectius esse putat A. si dicamus, Bulgaros et in Europa

ropa Hunnorum concives aut subditos fuisse, et in Asia finitimos, aut imperio quoque eorum parentes. In Capite VII. quaerit Auctor, an Hunni Attilani, sive Unni, iidem cum Chunis sive Cunnis, aut Cunis vel Cumanis? an iidem cum Thunis sive Thunnis atque Thynnis? Neque negare omnino, neque affirmare Auctor videtur, Cumanos sive Chunos generi Hunnorum annumerandos esse, etsi quaedam contra hanc sententiam profert. Thunos vero apud Plinium, H. N. Lib. VI. cap. 19. sive Thyros, ut alii legunt, sive Thynnos, aut eosdem esse censet cum Chunis Ptolemaei, inter Balternas et Roxolanos, iam ante Attilam propius citeriora littora Ponti Euxini positos, aut illo commigrasse ex Asia, vel cum maioribus Attilae, vel prius etiam, eosdemque esse cum gente Agazyrorum fortissima apud Iornandem, sive Acathyrorum aut Acatzyrorum Hunnorum apud Priscum Rhetorem, sive Actirorum aut Acatarorum apud Suidam; quos et Hunnos fuisse, et Attilanis cognatos, atque etiam filium Attilae, natu maiorem, cum regia potestate praefectum habuisse, ex Actis Attilae in Excerptis Prisci Rhetoris apparere arbitratur. In Cap. VIII. exponit Auctor, quid de Iazygibus, hodie quoque in Hungaria iuxta Chunos sive Cumanos viventibus, sentiat? Est vero illius sententia haec: Iazyges iam ante Attilae suorumque adventum, hoc ipso loco, quem hodie in Hungaria incolunt, ac longe ampliore etiam confedisse: alios Iazyges tantum, alios Iazyges Metastas nuncupari: Iazyges ab antiquissimis scriptoribus ad Danubii littora positos, ac late rerum potitos, Hunnos ipsos fuisse, aut Hunnorum necessarios: non falso tamen dubitare quosdam, an praesentes Hungariae incolae, Iazyges dicti, posterius sint priscorum illorum Iazygum, qui iam ante Attilam inter Danubium Tibiscumque habitaverint. Hic disputat etiam Auctor de Urgis-Strabonis. In Cap. IX. quaeritur, an Turcae Hunnorum, propinqui? Negat vero Hunnos Hungarosve ulla unquam cum Turcis cognatione coniunctos fuisse. Negat quoque in Cap. X. Tarta-

Tartaros ullo modo ad Hunnorum sive Hungarorum genus pertinere. Finem primo huic Libro imponit disputatiuncula de Finnis, sive Fennis, Saberisque, sive Sabiris. Veniamus ad Librum secundum. In Cap. I. et II. quaerit Auctor, an Hunni Attilani ex Europaea Scythia, vel Sarmatia Europaea orti? Indicat ea occasione Vir Cl. Scythiae et Sarmatiae Europaeae ambitum et limites; et deinde variis argumentis efficit, minime unquam cum Hunnos Attilanos, tum Hungaros, sedes nativas in Europaea Sarmatia habuisse ad fontes Tanais, aut apud commentitios montes Riphaeos. In Cap. III. ostendit, certum quidem esse, et exploratum, Hunnos Attilanos ex Asia provenisse: sed maximis hoc difficultatibus quoque involutum, variisque modis a veteribus Scriptoribus indicari, e quonam Asiae angulo primum progressi fuerint. Inter varios Scriptores, quorum verba subinde illustrantur, assentitur Auctor Ptolemaeo et Diodoro Siculo, qui a Moeotide usque ad utramque Volgae ripam Sarmatas Asiaticos per latera septentrionalia Caucasiarum montium extendunt, et tum demum Scythas intra Imaum habitantes ultra mare Caspium, septentrionem versus et orientem. In Cap. IV. quaeritur, an Hunni primum ex Iuharia, alias Iuhra, Iugra, Iugoria, vel Iugaria, Moschoviticae nunc ditionis in algido septentrione provincia, prodierint? Negat et pernegat Auctor, quin contendit, Hunnos atque Ungaros inde a Volgae ostiis, infra Bulgariam maiorem, usque ad Seres Indosque ac Persas, pristina ac nativa cunabula tenuisse. In Cap. V. proponit Auctor MSCTum ex Bibliotheca Vaticana, *de facto Ungariae Magnae a F. Ricardo Ordinis F. F. Praedicatorum invento tempore Domini Gregorii LX*, illudque in Cap. VI. et VII. uberius eo sine illustrat, ut appareret, aetas Hunnorum sive Hungarorum sedes fuisse orientem versus, per alterum Caspii maris latus, usque ad Indos et Persas. Coronidis loco imposuit Auctor huic Tomo brevem disputationem de patria Hieronymi, Ecclesiae doctoris. Est enim constat, illum Stridone oppido